Протокол №2
заседания  районной комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

 07 июня 2011 г.                                                                                  г. Ипатово

Присутствовали:   10  членов комиссии из 11.

Приглашенные:
Директор МУП «Центральный рынок»  Ипатовского муниципального района Ставропольского края
Директор ООО «Рынок» Ипатовского РПС

	Председатель комиссии
	Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. - специалист 1 категории отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявления и принятие решения на выдачу разрешения на право организации розничного рынка МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
	(докладчик Василенко Л.В.)

2. О мероприятиях, проведенных на розничных рынках по приведению их в соответствие с требованиями Федерального закона « О розничных рынках и о внесении изменений в трудовой кодекс Российской Федерации»
(докладчики  Дерипаско Н.Д., Виноградов В.П.)

Слушали:
По первому вопросу Василенко Л.В. доложила, что в соответствии с Федеральным законом «О розничных рынках и о внесении изменений в трудовой кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении правил выдачи разрешений на право организации розничного рынка», Законом Ставропольского края «О некоторых вопросах организации розничных рынков на территории Ставропольского края»  и в связи со сменой учредителя  МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края в администрацию  Ипатовского муниципального района Ставропольского края 01 июня 2011 года поступило заявление от МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края на выдачу разрешения на право организации розничного рынка на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края. К заявлению прилагаются нотариально заверенные копии документов  в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Заслушав и обсудив информацию,
Решили:
1. Ходатайствовать перед главой администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о выдаче разрешения на право организации розничного рынка МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края сроком на пять лет (с 10 июня 2011 года по 09 июня 2016 года).

2. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края подготовить проект постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о выдаче разрешения на право организации розничного рынка МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края сроком на пять лет.
(срок исполнения: до 09.06.2011 г.)

      3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

      4. Секретарю комиссии разместить решение на официальном сайте администрации Ипатовсокого муниципального района Ставропольского края и довести до сведения заинтересованных лиц.
(срок исполнения:  до 09.06.2011 г.)

Слушали:

 По второму вопросу Фоменко Т.А. - заместитель главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края отметила, что данный вопрос неоднократно заслушивался на предыдущих заседаниях районной комиссии, но значимых изменений в  работе   администраций рынков по приведению их в соответствие с требованиями  Федерального Закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой  кодекс Российской Федерации» не наблюдается. В 2006 году рынки были освобождены от уплаты  единого налога на вмененный доход, установив им  коэффициент базовой доходности К-2= 0 с условием направления, высвобождаемых средств  на развитие рынков, но результатов никаких не увидели. На 2007 год  принимали К2=0,1, значительно ниже, чем в других  близлежащих районах нашего края. На 2008 год коэффициент базовой доходности  увеличили для рынков только на  7,5%,  т.е.  на  рост инфляции (К2 = 0,107), с 2009 года и по настоящее время К2 не пересматривался.  Данные решения принимались для  выполнения рынками требований действующего законодательства и в целях обеспечения  жителей города Ипатово рабочими местами.

Выступили:
Виноградов В.П. - директор ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза
проинформировал о проведенных  мероприятиях по приведению розничного рынка в соответствие с требованиями Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в трудовой кодекс Российской Федерации», в частности:
	- торговые места оборудованы в соответствии со схемой их размещения;
	- оборудованы места для размещения средств пожаротушения и оповещения граждан в случаях возникновения аварийных или чрезвычайных ситуаций;
	- вывеска рынка оформлена  в соответствии с требованиями действующего законодательства;
	- на рынке имеется оборудованная лаборатория ветеринарно-санитарной экспертизы;
	- проводятся мероприятия по благоустройству рынка;
	- установлено видеонаблюдение.
	Кроме того, Виноградов В.П.  обратился с просьбою к членам комиссии о принятии мер по пресечению стихийной торговле на прилегающей к рынку территории.
Фоменко Т.А. обратилась к директору ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза с вопросом: « На каком этапе находится оформление межевания земли?»
Виноградов В.П. - В начале 2009 года начались работы по межеванию земли, но из – за судебных разбирательств вопрос пока не решен. При положительном решении арбитражного суда по земельному вопросу в дальнейшем планируется переоформление земельного участка рынка в собственность или в аренду.
Неплюев Н.И. – обратился с вопросом: «На каких условиях индивидуальные предприниматели занимают земельные участки, прилегающие к магазину «Универмаг» и кто должен убирать территорию?»
Фоменко Т.А. - Земельные участки, прилегающие к магазину «Универмаг» индивидуальные предприниматели занимают на условиях аренды.
Дерипаско Н.Д.- директор МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края доложил, что на территории рынка установлено 4 камеры видеонаблюдения, программное обеспечение компьютерной системы лицензионными программами  1С Бухгалтерия, 1СП Зарплата и Управление Персоналом.  В 2011 году  с учетом привлеченных средств планируется построить 5 торговых павильонов.  В целях повышения противопожарной безопасности рынка планируется построить водопровод на территории рынка. Проблемой на рынке также является стихийная (несанкционированная) торговля на прилегающей к рынку территории.
Фоменко Т.А. – администрацией Ипатовского муниципального района Ставропольского края совместно с администрацией города Ипатово и ОВД Ипатовского района составлен график выездных мероприятий, направленных на пресечение стихийной (несанкционированной) торговли на территории Ипатовского муниципального района.

Заслушав и обсудив информацию « О мероприятиях,  проведенных на розничных рынках по приведению их в соответствие с требованиями Федерального Закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой  кодекс Российской Федерации»

Решили:
    1. Информацию принять к сведению.
    2. Рекомендовать:
    2.1. Руководителям рынков (ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза и МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края):
     2.1.1. Активизировать работу по  выполнению требований Федерального закона  «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой  кодекс Российской Федерации».
         2.1.2. Ежеквартально до 05 числа, следующего за отчетным периодом  предоставлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  о мероприятиях,  проведенных  на розничных рынках по  приведению их в соответствие с требованиями Федерального Закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой  кодекс Российской Федерации».
    2.1.3. В срок до 20 июля 2011 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края анализ по видам  финансово - хозяйственной деятельности  за 1 полугодие 2011 г.  в сравнении с  аналогичным периодом 2010 г.  По итогам 2011 г.  анализ представить  в срок до 01 апреля 2012 г.
     2.2. Руководителю	МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
    2.2.1. Ежеквартально представлять отчетность в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о результатах финансово – хозяйственной деятельности
(срок исполнения:  до 20 числа следующего за отчетным месяцем).
     2.2.2. Ежемесячно в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию:
    -  о погашении кредиторской задолженности индивидуальными предпринимателями по арендной плате за торговое место прошлых лет и активизировать работу по ее погашению;
    - по реализации программы развития МУП «Центральный рынок» Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 – 2012 годы».
    2.3. Рекомендовать администрации муниципального образования г. Ипатово провести работу с индивидуальными предпринимателями, арендуемыми земельные участки, прилегающие к магазину «Универмаг» по наведению порядка на занимаемых территориях. Информацию о выполнении данного решения представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в срок до 15 июня 2011 года.

     3. Секретарю комиссии направить настоящий протокол руководителям рынков и разместить на официальном сайте администрации Ипатовсокого муниципального района Ставропольского края.
                                                                                       в срок  до 09.06.2011 г.
      4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.

Председатель комиссии,
заместитель главы администрации –
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                                        Т.А. Фоменко

Секретарь комиссии,
специалист 1 категории отдела
экономического развития администрации –
Ипатовского муниципального района
Ставропольского края                                                                     С.Н. Шевченко